

# BANCO DE AMERICA CENTRAL, S. A.

ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MAYO 2021

(Cifras en Quetzales)

<b>PRODUCTOS FINANCIEROS</b>			1,006,875,301.48	
Intereses	952,326,100.97			
Comisiones	40,849,517.64			
Negociación de Títulos-Valores	13,322,622.15			
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	377,060.72			
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>			376,535,846.87	
Intereses	347,548,491.56			
Comisiones	1,734,601.23			
Beneficios Adicionales	962,850.87			
Negociación de Títulos-Valores	-			
Cuota de Formación FOPA / FOGADIM	24,907,499.08			
Productos no Cobrados	-			
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	1,382,404.13			
<b>MARGEN POR INVERSIONES</b>				630,339,454.61
<b>PRODUCTOS POR SERVICIOS</b>			44,889,312.92	
Comisiones por Servicios Diversos	18,487,692.47			
Arrendamientos	-			
Almacenaje	-			
Avalúos e Inspecciones	-			
Manejo de Cuenta	15,505,787.32			
Otros	10,895,833.13			
<b>GASTOS POR SERVICIOS</b>			51,782,301.36	
Comisiones por Servicios	51,782,301.36			
<b>MARGEN POR SERVICIOS</b>				(6,892,988.44)
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>				
<b>PRODUCTOS</b>			117,231,245.01	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos-Valores	-			
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	115,562,899.42			
Productos por Inversiones en Acciones	1,668,345.59			
Productos por Promoción de Empresas	-			
<b>GASTOS</b>			213,624,036.74	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos-Valores	-			
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	39,475,753.54			
Cuentas incobrables y de Dudosa Recuperación	174,148,283.20			
Gastos por Promoción de Empresas	-			
<b>MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>				(96,392,791.73)
<b>MARGEN OPERACIONAL BRUTO</b>				527,053,674.44
<b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>		426,562,482.94		426,562,482.94
<b>MARGEN OPERACIONAL NETO</b>				100,491,191.50
<b>PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS</b>			20,316,642.83	
Productos Extraordinarios	27,010,997.48			
Gastos Extraordinarios	6,694,354.65			
<b>PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>				
Productos de Ejercicios Anteriores	-			
Gastos de Ejercicios Anteriores	-			
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA</b>				20,316,642.83
Impuesto sobre la Renta	-			120,807,834.33
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) NETA</b>				19,182,257.29
				101,625,577.04

Guatemala, 04 de junio de 2021

Lic. José Renato Jerez Hernández  
Contador

Ing. Luis Fernando Samayoa Delgado  
Presidente

Lic. Luis Fernando Doris Cruz  
Auditor

MBA. Eric Campos Morgan  
Gerente General

La información financiera referida a otras fechas se encuentra disponible en nuestra página: [www.baccredomatic.com](http://www.baccredomatic.com)

# BANCO DE AMERICA CENTRAL, S.A

BALANCE GENERAL CONDENSADO AL 31 DE MAYO 2021  
(Cifras en Quetzales)

ACTIVO	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA	PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA
<b>DISPONIBILIDADES</b>	4,958,230,130.10			<b>OBLIGACIONES DEPOSITARIAS</b>	29,514,831,586.96		
Caja				Depósitos Monetarios		7,682,683,630.61	7,061,071,412.00
Banco Central		469,868,457.45	33,539,365.80	Depósitos de Ahorro		3,060,811,844.62	1,044,267,867.03
Bancos Del País		1,534,934,103.00	1,863,953,429.00	Depósitos a Plazo		5,974,803,315.04	4,625,186,731.52
Bancos Del Exterior		12,863,809.88	902,053,090.54	Depósitos con Restricciones		9,685,709.23	3,768,276.25
Cheques a Compensar		108,401,767.77	30,589,540.36	<b>CRÉDITOS OBTENIDOS</b>	774,669,076.82	44,399,153.37	7,953,647.09
Giros sobre el Exterior			1,926,566.19	Del Banco central			
<b>INVERSIONES</b>	4,675,964,959.27			De Instituciones Financieras Nacionales			
En Títulos-Valores para Negociación				De Instituciones Financieras Extranjeras		2,552,076.82	
En Títulos-Valores para la Venta		3,398,589,921.96	835,267,451.62	De Organismos Internacionales			
En Títulos-Valores para su Vencimiento		272,064,350.91		<b>OBLIGACIONES FINANCIERAS</b>			772,117,000.00
Operaciones de Reporto			200,750,420.00	Bonos			
Certificados de Participación			1,701,972.18	Pagares Financieros			
Intereses Pagados en Compra de Valores		204,054.79		Obligaciones Financieras a la Orden			
(-) Estimaciones por Valuación		(32,613,212.19)		Obligaciones Financieras con Restricciones			
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	23,961,107,447.82			<b>GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR</b>	140,599,535.82	98,296,218.02	42,303,317.80
Vigente		13,375,982,790.60	10,618,355,844.08	CUENTAS POR PAGAR	390,201,467.24	287,411,248.45	102,790,218.79
Vencida		338,177,809.51	128,752,335.65	PROVISIONES	80,980,413.75	80,980,413.75	
(-) Estimaciones por Valuación		(251,078,573.76)	(249,082,758.26)	SUCURSALES, CASA MATRIZ Y DEPTOS			
<b>PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR</b>				ADSCRITOS			
Vigente		118,763,524.52	75,779,784.62	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	43,154,910.78	33,054,363.18	10,100,547.60
Vencida		129,648,698.82	8,468,760.02	CRÉDITOS DIFERIDOS	30,944,436,991.37		
(-) Estimaciones por Valuación		(15,961,051.41)	(1,188,884.76)	SUMA DEL PASIVO	164,692,335.42		
<b>BIENES REALIZABLES</b>	44,018,999.01	86,449,860.39	13,016,691.90	<b>OTRAS CUENTAS ACREEDORAS</b>	99,003,866.28		65,688,467.14
(-) Estimaciones por Valuación		(52,739,385.86)	(2,708,767.42)	CAPITAL CONTABLE			
<b>INVERSIONES PERMANENTES</b>	39,382,168.73	39,325,811.20	1,455,524.01	Capital Pagado	1,029,765,900.00	2,800,000,000.00	
(-) Estimaciones por Valuación		(1,389,166.48)		Capital Autorizado		(1,770,234,100.00)	
<b>OTRAS INVERSIONES</b>	5,722,902.12	5,722,902.12		Casa Matriz, Capital Asignado			
(-) Estimaciones por Valuación				APORTACIONES PERMANENTES			
<b>SUCURSALES, CASA MATRIZ Y DEPTOS. ADSCRITOS</b>				RESERVA DE CAPITAL	512,752,625.66	512,752,625.66	
INMUEBLES Y BIENES	182,545,699.12	240,596,750.26		RESERVAS PARA ACTIVOS EXTRAORDINARIOS	23,193,940.76		
(-) Depreciaciones Acumuladas		(58,051,051.14)		REVALUACIÓN DE ACTIVOS			
<b>CARGOS DIFERIDOS</b>	59,191,958.46	80,134,402.72		OBLIGACIONES SUBORDINADAS			
(-) Amortizaciones Acumuladas		(20,942,444.26)		GANANCIAS Y PERDIDAS POR FUSIÓN (+) (-)			
<b>SUMA DEL ACTIVO</b>	34,241,674,496.44			VALUACIÓN DE ACTIVOS DE RECUPERACIÓN DUDOSA (-)			
CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES	10,869,386,836.02			PROVISIÓN DE BENEFICIOS A EMPLEADOS (-)			
CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS				AJUSTES AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA			
MERCADERÍAS EN DEPÓSITO				GANANCIAS O PERDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR DE MERCADO DE LAS INVERSIONES (+) (-)	15,278,415.33	15,278,415.33	
CUENTAS DE ORDEN				RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES (+) (-)	1,449,928,710.86	1,449,928,710.86	
VALORES Y BIENES CEDIDOS EN GARANTÍA	34,726,146,636.23			RESULTADOS DEL EJERCICIO (+) (-)	101,625,577.04	101,625,577.04	
GARANTÍAS CARTERA DE CRÉDITOS	4,061,306,282.64			SUMA DEL CAPITAL CONTABLE	3,132,545,169.65		
MARGENES POR GIRAR	856,652,545.82			SUMA PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	34,241,674,496.44		
ADMINISTRACIONES AJENAS							
DOCUMENTOS Y VALORES PROPIOS REMITIDOS	700,000,000.00						
EMISIONES AUTORIZADAS DE OBLIGACIONES FINANCIERAS	700,000,000.00						
OBLIGACIONES FINANCIERAS AMORTIZADAS							
TÍTULOS SOBRE MERCADERÍAS EN DEPÓSITO	13,275,506,897.90						
POLIZAS DE SEGUROS Y FIANZAS	400,000,000.00						
OPERACIONES DE REPORTE	5,431,899,096.20						
OTRAS CUENTAS DE ORDEN							

Guatemala, 04 de junio de 2021

10,869,386,836.02  
34,726,146,636.23  
4,061,306,282.64  
856,652,545.82  
700,000,000.00  
700,000,000.00  
13,275,506,897.90  
400,000,000.00  
5,431,899,096.20

Lic. Luis Fernando Domínguez Cruz  
Auditor

Lic. José Benavides Hernández  
Cajero

Lic. Luis Fernando Saenz Delgado  
Presidente

MBA Eric Campos Morgan  
Gerente General

Los saldos en moneda extranjera están expresados al tipo de cambio de referencia de Q. 7.721170 por US\$1, publicado por el Banco de Guatemala el 31 de mayo 2021  
La información financiera referida a otras fechas se encuentra disponible en nuestra página: [www.baccredomatic.com](http://www.baccredomatic.com)